ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VALONGO

1

ATA N.º 30

MANDATO 2017/2021

Aos treze dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte, pelas dezasseis horas, no Fórum Auditório Dr. António

Macedo, em Valongo, realizou-se uma sessão extraordinária da Assembleia Municipal de Valongo, com a seguinte

Ordem de Trabalhos: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.1 – Eleição Indireta dos Presidentes da CCDR – Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional, a

realizar entre as 16.00 horas e as 20.00 horas, conforme Convocatória anexa ao presente Edital, Despacho n.º

8703/2020, de 10 de setembro; -------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----

1.2 – Intervenção do público. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – Discutir e votar propostas da câmara municipal sobre: -------------------------------------------------------------------

2.1 - Contração de empréstimo BEI de médio/longo prazo, ao abrigo do n.º 1, do art.º 51.º, da Lei n.º 73/2013, de

3 de setembro, na sua redação atual, para aplicação em investimentos, no montante de 937.182,51€,

correspondente ao financiamento da contrapartida nacional de investimento municipal (elegível e não elegível);

2.2 - Alteração da composição do Conselho Municipal de Educação de Valongo para o Mandato Autárquico

2017/2021. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estavam presentes trinta elementos, cujos nomes constam da lista de presenças com as respetivas rubricas.

Presentes, também, o Senhor Presidente da Câmara José Manuel Pereira Ribeiro, os/as senhores/as

vereadores/as Ana Maria Martins Rodrigues, Orlando Gaspar Rodrigues, Paulo Jorge Esteves Ferreira, Maria

Manuela Silva Moreira Duarte, José Maria Veloso Delgado, José António Ferreira da Silva, Vânia Marta da Silva

Moreira Penida e Miguel Jorge Mendes Teixeira. -------------------------------------------------------------------------------------

Verificou-se a falta da Membro Ana Isabel Loureiro Pereira devido a imprevisto de última hora, tendo sido

justificada a falta. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Assembleia, Abílio José Vilas Boas Ribeiro, deu início à reunião dando início à

votação, por escrutínio secreto, do ponto 1.1 – Eleição Indireta dos Presidentes da CCDR – Comissão de

Coordenação e Desenvolvimento Regional, a realizar entre as 16.00 horas e as 20.00 horas, conforme

Convocatória anexa ao presente Edital, Despacho n.º 8703/2020, de 10 de setembro. -----------------------------------

Após e encerramento do ato eleitoral verificou-se a seguinte votação: ---------------------------------------------------------

Candidato – António Augusto Magalhães da Cunha ---------------------------------------------------------------------------------

Votos válidos – 25 votos; --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votos brancos – 8 votos; --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votos nulos – 2 votos. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Assembleia, Abílio José Vilas Boas Ribeiro, concedeu a palavra aos munícipes que

pretendessem intervir. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VALONGO

2

A Munícipe, Senhora Sandra Cruz, disse que é moradora na rua da Costa, em Campo, em frente ao

supermercado António Teixeira Lopes, desde fevereiro colocaram dois contentores com geradores que faz

barulho 24 horas por dia, mais percetível à noite devido ao silêncio, já fez queixa à Polícia e à Câmara Municipal,

não tendo obtido qualquer resposta até à data. ---------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara, José Manuel Pereira Ribeiro, disse que têm conhecimento do que está a

acontecer, o processo está na Câmara que irá fazer aquilo que lhe compete que é garantir o cumprimento da lei,

vai solicitar uma informação que fará chegar à Munícipe. --------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------

O Senhor Presidente da Assembleia, Abílio José Vilas Boas Ribeiro, colocou à discussão o ponto 2.1 -

Contração de empréstimo BEI de médio/longo prazo, ao abrigo do n.º 1, do art.º 51.º, da Lei n.º 73/2013, de 3 de

setembro, na sua redação atual, para aplicação em investimentos, no montante de 937.182,51€, correspondente

ao financiamento da contrapartida nacional de investimento municipal (elegível e não elegível). -----------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------

O Senhor Membro do Grupo Municipal do BE, António Fernando Correia Monteiro, fez a leitura de um

Documento que se anexa à presente ata como Doc.1. ----------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------

O Senhor Presidente da Assembleia, Abílio José Vilas Boas Ribeiro, colocou à votação o ponto 2.1 -

Contração de empréstimo BEI de médio/longo prazo, ao abrigo do n.º 1, do art.º 51.º, da Lei n.º 73/2013, de 3 de

setembro, na sua redação atual, para aplicação em investimentos, no montante de 937.182,51€, correspondente

ao financiamento da contrapartida nacional de investimento municipal (elegível e não elegível), tendo sido

aprovado por maioria com a seguinte votação: -----------------------------------------------------------------------------------

Votos a Favor: 21 votos a favor, sendo 15 votos do Grupo Municipal do PS, 2 votos do Grupo Municipal da CDU,

e voto do Presidente de Junta da Freguesia de Alfena Arnaldo Pinto Soares, 1 voto do Presidente de Junta da

Freguesia de Campo e Sobrado Alfredo Costa Sousa, 1 voto do Presidente de Junta da freguesia de Ermesinde

João Fernando da Costa Morgado e 1 voto do Presidente de Junta da Freguesia de Valongo Ivo Vale das Neves.

Abstenções: 9 abstenções sendo, 6 abstenções do Grupo Municipal do PPD/PSD, 2 abstenções do Grupo

Municipal do CDS/PP e 1 abstenção do Gruo Municipal do BE. ------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Membro do Grupo Municipal do PPD/PSD, Daniel Filipe Alves Felgueiras, fez a seguinte

Declaração de Voto: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

“O PSD absteve-se, o PSD entende que estes investimentos que estão agora aqui a ser feitos demonstram aquilo

que nós temos vindo a referir, nomeadamente quando é a questão da votação do orçamento. -------------------------

Nós verificamos, e constatamos, que esta Câmara vai a reboque de fundos europeus, não tendo efetivamente

uma estratégia que seja global para o concelho de Valongo, tem um conjunto de medidas avulso, aproveitando

fundos europeus, e ainda bem que os aproveita, mas não se nota mais nada além disto. --------------------------------

Reconhecemos que nestes investimentos que vão ser feitos e para os quais é pedido este empréstimo são alguns

deles interessantes para o concelho de Valongo, denotamos aquilo que temos vindo a dizer que há uma completa

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VALONGO

3

ausência de estratégia para o concelho de Valongo, e que estes montantes vão surgindo, vão sendo feitos, mas

não obedecem a uma estratégia global que manifestamente o PS não tem para o concelho de Valongo.” ----------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------

O Senhor Presidente da Assembleia, Abílio José Vilas Boas Ribeiro, colocou à discussão o ponto 2.2 -

Alteração da composição do Conselho Municipal de Educação de Valongo para o Mandato Autárquico 2017/2021,

não se tendo verificado intervenções foi colocado à votação e aprovado por unanimidade. ---------------------------

Seguidamente colocou à votação a aprovação em minuta dos pontos 2.1, 2.2, sendo aprovado por unanimidade.

De seguida deu por encerrada a sessão. -----------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente: __________________________________________________

O 1º Secretário: ________________________________________________

A 2ª secretária: _________________________________________________